F O E D

70 FOEDVM, Antiqui dicebant pro Hoedo; Focum, pro Hiere; Fostem, pro Hoste; Fostiam, pro Hostia, Fest.

FOEDVS, eris. n. [ὄρκιον, συνθεσία, συνθήκη] Est conventio et pactum, quo voluntates et vires ad aliquam rem coniunguntur. Nugatur Seruius ad Aen. 1, 62. et 8, 641 cum a Fetialibus, vel a sue foede, i. crudeliter iugulata, Foedus deriuat. Potius cognatum est Foedus nomini Fides. oe et i frequentissime permutantur. Et Fides pro ipso Foedus dixisse Ennium, ait Scalig. ad ista Festi, Foedus appellatum ab eo, quod in paciscendo foedere hostia necaretur: vel quia in foedere

80 interponatur fides. Virgil. Aen. 8, 641 Et caesa iugum pacta foedera porca. Differunt Foedus, Pactio, et Sponsio; quia in pactioe, pactio sponsione firmior sit atque stabilior. Vid. Liu. 9, 2. Foederis faciendi morem, vide apud Liu. 1, 4. et 9, 5. et 24. Virg. Aen. 12, 169 sqq. Liu. 34, 57 Esse autem tria genera foederum, quibus inter pacificerentur amicitias, ciuitates, reges. Vnum, quum bello in pacem dicerentur leges. Vbi enim omnia, qui armis plus possent, sedes essent, quae ex iis habere victos, quibus multari eos velit, ipsius arbitrium esse. Alterum, quum pares bello aequo foederis, in pacem atque amicitiam venirent; tunc enim

90 repeti, reddique per conventionem res: et si quartum turbata bello possessio sit, eas aut ex aequo simul, aut ex formula iuris antiqui, aut ex partis vtriusque commodo componi. Tertium esse genus, quum qui hostes nunquam fuerint, ad amicitiam sociali foedere inter se iungendam coeant. eos neque dicere, neque accipere leges, id enim

95 victoris et victi esse. Sed latius multo patet Foederis appellatio. V. g. de priuata cum Crasso amicitia sic ad illum Cic. Fam. 5, 8 Has literas velim existimes foederis habituras esse vini, non epistolae, meque ea, quae tibi promitto ac recipio, sanctissime obseruatum, diligentissimeque esse facturum. Liu. 1, 1 Latinum apud Penates deos domestico publicum adiunxisse foedus. Sic 29, 23. Vt publicum quoque foedus priuato adiiceretur. Vinculo necessitatis, quod patrociniis quis contraxit Plin. Epist. 3, 4 Legati rursus inducti, iterum me iam praesentem aduocatum postulauerunt, implorantes fidem meam, quam essent contra Massam Boebium experti, allegantes patrociniis

100 foedus. Amorum turpissimorum quotidie foedera fieri Cic. pro Cacl.

- Cael. c. 14. ¶ 2 *Iam quibus Nominibus adiici soleat Foedus, videamus.* Sanctio foederis Cic. pro Corn. Balb. 36. Publicae religiones foederum Idem Verr., 5, 48. Amicitiae foedus Ouid. Trist. 3, 6, 1. Hospitii Liu. 1, 9. Conf. Barth. ad Stat. Theb. 2 p. 387. Religionum foedera Cic. de Legib. 2, 16. Certum foedus Hor. Carn. 3, 24, 23. Clandestinum Sil. 7, 267. vid. GLAM. Coniugiale Ouid. Met. 11, 743. Feralia, i. exitralia Lucan. 1, 86. Genialia, f. *connubialia* Stat. Achill. 2, 354. Illibata foedera tori, h. e. *coniugium castum et pudicum* Lucan. 2, 342. Immunes ac liberae foedere ciuitates Cic. Verr. 3, 13. Infidum, vid. INFIDVS. 10 Ratum et religiosum Idem Philipp. 13, 4 c. 2. Sacrosanctum Cic. pro Corn. Balb. 35. Socialia Ouid. Epist. 4, 17. Temeratum Sil. 11, 161. ¶ 3 *Verborum Formulae*: Accipere foedera, vid. ACCIPIO. Agere foedus Liu. de Bell. Pun. . . Idem 29, 12 In eas conditiones, quum pax conuenisset, ab rege foederi Adscripti Prusia Bithyniae rex, Achaei, Boeotii, etc. Amantes aequo foedere Virgil. Aen. 4, 520. Cic. pro Corn. Balb. 20. O praecclarum interpretem iuris, auctorem antiquitatis, correctorem atque emendatorem nostrae ciuitatis, qui hanc poenam foederibus Adscribat, omnium praemiorum, beneficiorumque nostrorum expertes 20 faciat foederatos. Calcare foedus Sil. 3, 85. Cauere foedere de aliqua re Cic. de L. Agrar. 1, 10. Coire in foedus, vid. COEO. Compone placitum laeti foedus Virgil. Aen. 10, 15. Concipere foedus, vid. CONCIPIO, et mox EXCVTIO. Conceptum foedus excutere Virgil. Aen. 12, 158. Confirmare foedere societatem Cic. Philipp. 2, 89 c. 35. Confundere foedus Virgil. Aen. 12, 290. Dare foedus Liu. de Bell. Pun. . . . Deuincitur foederibus etiam cum hoste fides Cic. Off. 3, 112. Excute foedus conceptum, i. irritum fac Virgil. Aen. 12, 158. Cic. de Senect. 16 Quum sententia Senatus inclinaret ad pacem, et foedus faciendum cum Pyrrho. 30 Faciunt foedus Tacit. Ann. 11, 9. Fecere inter se foedus Cic. de Fin. 2, 83. Facere contra foedus, i. contra Populi Romani religionem et fidem Idem pro Corn. Balb. 10. Ferire foedera, facere vel inire Cic. pro Cael. 34 Ideone ego pacem Pyrrhi diremi, vt tu amorum turpissimorum quotidie foedera ferires? Virgil. Aen. 10, 154. 35 Firmabant foedera dictis Idem Aen. 12, 212. Frangere foedus Sil. 1, 268. al. Rumpere. Frangere foedus, et In fide manere, contraria Cic. pro Doissio sua 66. Frangere foedus sanguine alicuius ictum Idem in Pison. 28. Aut odium Foedusue gerunt, conuersaque quaedam In semet